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Số:        /KH-UBND                          Hoằng Phụ, ngày          tháng        năm 2021 
       

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình “ Củng cố và phát triển  

hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 19/8/2021 của Ủy ban nhân dân 

Huyện Hoằng Hóa về việc triển khai thực hiện Chương trình “ Củng cố và phát triển 

hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030”. 

Ủy ban nhân dân xã Hoằng Phụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình “ Củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến 

năm 2030” cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung  

Phát triển hệ thống thông tin số liệu về dân số theo hướng hiện đại, đồng bộ; 

bảo đảm cung cấp đầy đủ thông tin, dự báo tình hình dân số phục vụ công tác quản lý 

nhà nước về dân số; làm cơ sở xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương 

trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; thực hiện mục tiêu Chiến lược 

Dân số đến năm 2030 của xã. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Thông tin số liệu trực tuyến về dân số được cập nhật, số hóa đạt 90% năm 

2025, đạt 100% năm 2030; cộng tác viên dân số thực hiện cập nhật thông tin số liệu 

trực tuyến bằng thiết bị di động thông minh đạt 90% năm 2030.  

- Kho dữ liệu chuyên ngành dân số được hiện đại hóa, hình thành hệ thống lưu 

trữ, kết nối thông tin số liệu dân số và phát triển vào năm 2025, tiếp tục duy trì và mở 

rộng đến năm 2030.  

- Khai thác trực tuyến trên môi trường mạng các chỉ tiêu dân số và phát triển 

chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước về dân số đạt 100% vào năm 2030.  

- 80% ngành, lĩnh vực, địa phương sử dụng dữ liệu chuyên ngành dân số trong 

xây dựng, thực hiện chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển 

kinh tế xã hội vào năm 2025; đạt 100% năm 2030.  
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- Phát triển các ứng dụng trên thiết bị di động thông minh đáp ứng nhu cầu sử 

dụng dữ liệu chuyên ngành dân số của các cơ quan, tổ chức trong xã hội đạt ít nhất 5 

ứng dụng năm 2025; ít nhất 10 năm ứng dụng năm 2030.  

II. THỜI GIAN, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG  

1. Thời gian 

Kế hoạch Chương trình được thực hiện từ năm 2021 đến năm 2030 được chia 

thành 2 giai đoạn:  

- Giai đoạn 1: Từ năm 2021 đến năm 2025, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, 

giải pháp của kế hoạch.  

- Giai đoạn 2: Từ năm 2026 đến năm 2030, trên cơ sở sơ kết giai đoạn 2021 – 

2025, triển khai mở rộng các nhiệm vụ, giải pháp có hiệu quả, trong đó thí điểm và 

triển khai mô hình cộng tác viên dân số thực hiện thu thập, cập nhật thông tin dân số tại 

hộ gia đình trên thiết bị di động thông minh.  

2. Phạm vi  

Triển khai đến các thôn trong địa bàn xã. 

3. Đối tượng  

- Đối tượng tác động: UBND xã, các tổ chức, đơn vị có liên quan và cán bộ làm 

công tác dân số, cộng tác viên dân số. 

- Đối tượng thụ hưởng: cơ quan quản lý có liên quan  

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Hoàn thành việc tiếp nhận mới sổ Ao giai đoạn 2021 – 2025.  

2.Thí điểm, triển khai việc cập nhật thông tin, số liệu chuyên ngành dân số trực 

tiếp vào kho dữ liệu của xã  

3. Tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật thông tin về thu thập thông tin, thống kê báo 

cáo cho các cán bộ dân số - Phát triển xã và cộng tác viên dân số: Phối hợp với cơ quan 

chuyên môn cấp trên tổ chức tập huấn, hoặc tham gia tập huấn do các cơ quan cấp trên 

tổ chức. 

4. Tiếp nhận, kết nối kho dữ liệu chuyên ngành dân số từ kho dữ liệu của huyện. 

5. Sử dụng và cung cấp thông tin: Cung cấp cho tập thể, cá nhân phục vụ 

nghiên cứu, xây dựng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án…  
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6. Thí điểm và triển khai mô hình cộng tác viên dân số thực hiện thu thập cập 

nhật thông tin dân số tại hộ gia đình trên thiết bị di động thông minh ( 15% cộng tác 

viên)  

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến thông tin số liệu Dân số và Phát triển.  

Đổi mới phương thức cung cấp thông tin số liệu dân số và phát triển theo các 

hình thức khác nhau. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến qua các hình thức như trên hệ 

thống loa truyền thanh của xã, lồng ghép thông qua các hội nghị của xã, thôn nhằm 

truyền tải các thông tin, nội dung của chương trình đến tất cả mọi người dân. Làm sâu 

sắc hơn nữa vai trò của thông tin số liệu dân số và phát triển trong công tác chỉ đạo, 

điều hành để đạt các mục tiêu lồng ghép yếu tố dân số trong xây dựng, thực hiện chiến 

lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.  

2. Hoàn thiện cơ chế chính sách, quy định chuyên môn, kỹ thuật.  

Đề xuất sửa đổi, bổ sung cơ chế phối hợp, chia sẻ, khai thác thông tin số liệu dân 

số và phát triển với các cơ quan, đơn vị có liên quan; ban hành chính sách hỗ trợ việc 

thu thập, cập nhật thông tin số liệu đầu vào, quản trị và vận hành kho dữ liệu chuyên 

ngành dân số. Rà soát các quy định về kỹ thuật, an toàn thông tin, an ninh dữ liệu, vận 

hành kho dữ liệu; giám sát, đánh giá, thẩm định chất lượng thông tin số liệu. 

3. Nâng cao chất lượng thông tin số liệu, hiện đại hóa kho dữ liệu chuyên 

ngành dân số.  

- Đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng thu thập thông tin số liệu đầu vào 

của mạng lưới cộng tác viên dân số.  

- Nâng cấp hệ thống kho dữ liệu chuyên ngành dân số. 

- Xây dựng, triển khai giải pháp để số hóa, cập nhật thông tin số liệu trực tuyến 

cấp xã; lưu trữ. 

- Nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị kho dữ liệu các cấp trên cơ sở 

kế thừa tối đa hạ tầng công nghệ thông tin sẵn có.  

- Ứng dụng các giải pháp khoa học công nghệ mới, phát triển các ứng dụng khai 

thác dữ liệu, dự báo dân số phục vụ yêu cầu quản lý, phân tích, chia sẻ, công bố thông 

tin số liệu dân số.  
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- Triển khai các giải pháp kết nối chia sẻ với cơ sở dữ liệu của các cơ quan; hình 

thành cổng dữ liệu dân số; quản lý và giám sát an toàn thông tin; bảo mật các cơ sở dự 

liệu theo quy định của pháp luật.  

- Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin của các hệ thống thông tin trong phạm vi 

Chương trình.  

4. Nâng cao năng lực cán bộ, cộng tác viên tham gia Chương trình.  

- Tuyển chọn, đào tạo cán bộ thống kê về dân số, nhân khẩu học, công nghệ 

thông tin cấp xã. 

- Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế, dân số, cộng 

tác viên dân số về kiến thức và kỹ năng thu thập thông tin; xử lý, khai thác, lưu trữ số 

liệu dân số; quản trị, vận hành kho dữ liệu chuyên ngành dân số.  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

VI.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để thực hiện nghiêm túc Kế hoạch Chương trình củng cố và phát triển hệ 

thống thông tin chuyên ngành dân số xã Hoằng Phụ đến năm 2030. Yêu cầu cơ quan, 

tổ chức, các phòng, ban trên địa bàn xã, ngoài thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo 

chức năng nhiệm vụ của mình, cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau:  

1. Trạm y tế xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch trên phạm vi toàn xã, đảm bảo thiết thực hiệu quả.  

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương 

trình; định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động báo cáo Trung tâm 

Y tế và UBND xã kết quả thực hiện theo quy định; tổ chức sơ kết vào cuối năm 2025 

và tổng kết việc thực hiện Chương trình vào cuối năm 2030.  

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt công tác Dân số và phát triển. Hướng 

dẫn triển khai, giám sát thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra.  

3. Công chức TCKT. 

Phối hợp với Trạm y tế tổng hợp các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể của Kế hoạch vào Kế 

hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội hàng năm và 5 năm của xã. Hằng năm cân đối nguồn 

ngân sách bổ sung kinh phí phục vụ cho công tác Dân số và Phát triển của xã. 
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4. Công chức VPTK, CSXH, TPHT, phối hợp với Trạm y tế kết nối kho dữ 

liệu điện tử chuyên ngành dân số với cơ sở dữ liệu của các ngành liên quan.  

5. Các thôn, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội sử dụng dữ liệu chuyên 

ngành dân số trong xây dựng và thực hiện các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, 

chương trình, dự án phát triển Kinh tế - Xã hội tại địa phương.  

- Hội phụ nữ xã chỉ đạo các chi hội trưởng chi hội phụ nữ thôn tích cực nâng 

cao vai trò là cộng tác viên dân số thực hiện các nhiệm vụ theo hướng dẫn của UBND 

xã và Trạm y tế xã. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình “ Củng cố và phát 

triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số đến năm 2030”, đề nghị các tổ chức, 

đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện tốt.  

 

Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy, TT HĐND (b/c   

- CT, các PCT. 

- MTTQ, trưởng các tổ chức đoàn thể (P/h). 

- Trạm y tế (T/h  

- Cán bộ, công chức chuyên môn (T/h) 

- Lưu VP 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Danh Diệu 

 


		pct.hoangphuj.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-24T16:44:38+0700


		hoangphuj.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-24T17:40:39-1200


		2021-08-24T17:41:39-1200


		2021-08-24T17:41:59-1200




